
14/02/2022 23:48 PORTARIA Nº 443, DE 12 de novembro de 2020 - PORTARIA Nº 443, DE 12 de novembro de 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-443-de-12-de-novembro-de-2020-288029724 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/11/2020 | Edição: 217 | Seção: 1 | Página: 105

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 443, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o

curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201714102

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

100 (cem)

UNIÃO DAS

FACULDADES

DOS GRANDES

LAGOS

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

DE ENSINO

SUPERIOR

RUA EDUARDO

NIELSEN, 960, ,

JARDIM AEROPORTO,

SÃO JOSÉ DO RIO

PRETO/SP

2 201714113

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

UNIVERSIDADE

DE CUIABÁ

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

RUA BARÃO DE

MELGAÇO, 222,

CUIABÁ 1 - MT,

PORTO, CUIABÁ/MT

3 201714066

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

JUIZ DE FORA

UFJF

CAMPUS

UNIVERSITÁRIO, S/N,

UFJF, SÃO PEDRO,

JUIZ DE FORA/MG

4 201714092

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Licenciatura)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHAO

ESTRADA DE PACAS,

S/N, , ENSEADA,

PINHEIRO/MA

5 201714088

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHAO

AVENIDA DOS

PORTUGUESES, 1966,

, VILA BACANGA, SÃO

LUÍS/MA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


